
  

Sapienza  Università di Roma  

Area per l’Internazionalizzazione 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro 5, 00185, Roma 

T (+39) 06 49910789 F (+39) 06 49910978 

www.uniroma1.it/internazionale 

  

Il Direttore  
 

VISTA: 
la L.168/1989  

VISTA   
la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
VISTO: 
lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 
 
VISTO: 
il D.L.vo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni, con particolare 
riguardo a quelle introdotte dagli artt.39 e seguenti del d.Lgs 27.10.2009 n.150 in 
tema di dirigenza pubblica; 
 
VISTA: 
la delibera del Consiglio di Amministrazione n.315 del 18.12.2014 di approvazione 
del Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità e la Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n.311 del 27.10.2015 di modifica dello stesso, 
emanato con Decreto Rettorale n.65 del 13.01.2016;  
 
VISTA: 
la D.D. n.3696/2016 del 26.07.2016 con la quale viene approvato il documento di 
riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 
 
VISTO: 
il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio  2016 e  il Bilancio 
preventivo Unico di Ateneo non autorizzatorio in contabilità finanziaria approvato 
con delibera n.389/15 dal Consiglio di Amministrazione in data 22 dicembre 2015 ed 
il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2016-2018 approvato con delibera 
n. 390 nella medesima seduta con le relativa allocazioni sui conti di bilancio di 
pertinenza; 
 
VISTA: 
la disposizione Direttoriale n.40/2016 del 15.01.2016 con cui è stato attribuito il 
budget 2016 ai Direttori di area fermo restando i principi organizzativi già introdotti 
con D.D. n. 1435 del 28.03.2013, a decorrere dal 15.04.2013; 
 

D.D. n. 5181/2016 
Prot. N. 0086928 del 12/12/2016 



 

 

 

 

Pag 2 

VISTO   
il Regolamento per le attribuzioni di attività didattiche; 

VISTO  
il Regolamento per il finanziamento di professori visitatori per lo svolgimento di 
attività didattiche approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 
settembre 2009 e con delibera del Senato Accademico del 23 settembre 2009; 

VISTO  
Il DM 8/08/2016 n. 635 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle 
Università 2016-2018”, che prevede quale obiettivo di sistema 2016-2018 il 
potenziamento dei corsi di studio “internazionali”; 
 
CONSIDERATA  
l’opportunità di incrementare l’offerta didattica in lingue diverse dall’italiano, anche al 
fine di attrarre un maggior numero di studenti internazionali; 

ACCERTATA  
la disponibilità di bilancio pari a € 175.000,00 sul conto A.C.13.05.070.030 - 
professori visitatori (costi) - rapporti con le strutture esercizio 2016 UA.S. 
001.DRD.AIN.IDI, OBIETTIVO OPERATIVO 3.4 

 
DISPONE 

                      

 Art. 1 - Oggetto del bando:  

La Sapienza procede ad una selezione volta al finanziamento di Professori Visitatori 
stranieri per lo svolgimento di attività didattica presso: 

- corsi di laurea, laurea magistrale, laurea a ciclo unico inseriti nell’offerta 
formativa in cui tutte le attività formative, le prove di verifica e la prova finale si 
svolgono in lingua straniera; 

- corsi di laurea, laurea magistrale, laurea a ciclo unico inseriti nell’offerta 
formativa che portano al rilascio di titoli doppi, multipli o congiunti con Atenei di 
altri Paesi; 

- corsi di laurea, laurea magistrale, laurea a ciclo unico inseriti nell’offerta 
formativa;  

- corsi di dottorato internazionale e corsi di dottorato che prevedano attività 
didattiche in lingua straniera.  

Le visite dovranno svolgersi nel corso dell’anno solare 2017, o comunque fino al 
completamento del I e II semestre 2017-2018 e dovranno coincidere con un periodo 



 

 

 

 

Pag 3 

del calendario accademico durante il quale sia previsto lo svolgimento di attività 
didattica. 

Le visite dovranno prevedere lo svolgimento di moduli didattici che costituiscano 
parte integrante delle suddette tipologie di corso e, ove possibile, dovranno essere 
inseriti nella didattica programmata. 

Art. 2 – Domande e Termini di presentazione: 

Le domande di ammissione alla procedura selettiva, redatte secondo il modulo in 
allegato al presente bando, possono essere presentate a partire dal 15 dicembre 
2016. 

Le domande di ammissione alla procedura selettiva possono essere presentate da: 

- Presidenti di corsi di laurea, laurea magistrale, laurea a ciclo unico inseriti 
nell’offerta formativa in cui tutte le attività formative, le prove di verifica e la 
prova finale si svolgono in lingua straniera; 

- Presidenti di corsi di laurea, laurea magistrale, laurea a ciclo unico inseriti 
nell’offerta formativa che portano al rilascio di titoli doppi, multipli o congiunti con 
Atenei di altri Paesi; 

- Coordinatori di corsi di dottorato internazionale e corsi di dottorato che 
prevedano attività didattiche in lingua straniera. 

I proponenti possono presentare più domande, a condizione che si tratti di 
professori visitatori diversi.  

La domanda, unitamente alla copia dell’estratto della delibera di dipartimento, che 
dovrà contenere l’assunzione dell’impegno alla copertura finanziaria del 10% del 
contributo totale richiesto, a titolo di cofinanziamento, e riportare espressamente il 
nominativo del docente proponente e del professore visitatore proposto, dovrà 
essere inviata a mezzo posta elettronica a: andrea.corese@uniroma1.it. 

La scadenza per la presentazione delle domande è prevista per le ore 14.00 del 18 
gennaio 2017. 

 

Art. 3 – Tipologia visite eleggibili 

Potranno essere proposte le seguenti tipologie di visite per attività di didattica: 

 Categoria A: Visite di breve/medio periodo, da intendersi come soggiorni per 
periodi non inferiori a 30 giorni, da svolgersi in maniera continuativa;  

 Categoria B: Visite di medio/lungo periodo, da intendersi come soggiorni per 
periodi non inferiori a 90 giorni, da svolgersi in maniera continuativa. 

 



 

 

 

 

Pag 4 

Potranno essere proposte visite di tipo A, solo se effettuate da visiting professors 
ritenuti “outstanding researchers or professors”, ovvero ricercatori e professori con 
un eccellente track record ed in possesso di riconoscimenti internazionali per i loro 
risultati in campo scientifico e/o accademico. 

 

Art. 4 – Inquadramento contrattuale, natura della collaborazione e compensi 

Il contributo per il professore visitatore, soggetto alla normativa fiscale, 
previdenziale ed assistenziale vigente, sarà pari a: 

- € 5.000,00 lordo/mese per visite di breve/medio periodo (Categoria A); 
- € 3.000,00 lordo/mese per visite di medio/lungo periodo (Categoria B). 
 
Il Professore Visitatore, a valere su detto compenso, dovrà provvedere alle spese di 
viaggio e soggiorno, nonché alla copertura assicurativa per il periodo di 
permanenza. 

Almeno il 10% degli importi mensili di cui sopra dovrà essere a carico del bilancio 
del dipartimento ospitante, a titolo di cofinanziamento. 

 

Art. 5 - Commissione di selezione: 

Le richieste di finanziamento sono valutate da una Commissione nominata dal 
Magnifico Rettore con apposito decreto. 

La commissione formula, per ciascuna delle due categorie di visite eleggibili, una 
graduatoria delle proposte meritevoli di finanziamento fino ad esaurimento dei fondi 
disponibili in bilancio. 

Nel caso di rinuncia o impossibilità ad effettuare la visita da parte dei professori 
visitatori inseriti nella graduatoria delle proposte meritevoli di finanziamento, si 
provvederà alla loro sostituzione attingendo dalla graduatoria seguendo l’ordine di 
classificazione. 

 

Art. 6 - Criteri di valutazione:  

Le richieste saranno valutate considerando i seguenti criteri:  

- Esperienza ed autorevolezza del professore visitatore proposto; 
- Piano delle attività didattiche da svolgere nel periodo di permanenza; 
- Coerenza tra il profilo accademico del Professore Visitatore proposto e il modulo 

didattico che è chiamato a svolgere; 



 

 

 

 

Pag 5 

- Rilevanza del modulo didattico all’interno del corso di studio o di dottorato; 
 

Nel caso delle proposte per visite di categoria A, sarà considerato come criterio di 
valutazione anche il prestigio dell’istituzione di provenienza del Professore 
Visitatore. 

Priorità sarà assegnata alle domande di finanziamento per lo svolgimento di attività 
di didattica programmata presso corsi in lingua straniera di I, II e III livello anche in 
collaborazione con Atenei di altri Paesi con rilascio del Titolo Congiunto e/o del 
Doppio Titolo. 

 

Art. 7- Obbligo di rendicontazione: 

Al termine dell’attività didattica svolta dal Professore Visitatore, il Consiglio di corso 
di Studio deve far pervenire all’Area per l’internazionalizzazione - Settore 
Internazionalizzazione della Didattica, un rendiconto scientifico -didattico e contabile 
dall’attività svolta. 

L’inadempienza dell’obbligo di rendicontazione comporterà la restituzione dell’intero 
contributo erogato. 

 
Art. 8- Pubblicità della presente procedura selettiva: 

Il bando ed i risultati, relativi alla presente procedura selettiva, sono pubblicati sul 
sito d’Ateneo al seguente indirizzo: 
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-didattica/professori-
visitatori-didattica 

Le comunicazioni relative all’esito delle domande saranno inviate via posta 
elettronica e pertanto si raccomanda di prestare la massima attenzione 
nell’inserimento degli indirizzi.  
 
Per ulteriori informazioni sulla procedura di selezione e per problemi di carattere 
amministrativo è possibile rivolgersi a:  
Area per l’Internazionalizzazione, Settore Internazionalizzazione della didattica e 
programmi europei, tel. 06 49690424; e-mail: andrea.corese@uniroma1.it  

 
Art. 9 – Responsabile del procedimento: 

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il 
responsabile del procedimento di cui al presente bando è il dott. Andrea Corese, 

http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-didattica/professori-visitatori-didattica
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-didattica/professori-visitatori-didattica
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/professori-visitatori-ricerca
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/professori-visitatori-ricerca
http://www.uniroma1.it/internazionale/internazionalizzazione-ricerca/professori-visitatori-ricerca
mailto:andrea.corese@uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 6 

Sapienza Università di Roma, Area per l’Internazionalizzazione, Settore 
Internazionalizzazione della didattica e programmi europei. 

 

Art. 10 - Trattamento dei dati personali: 

Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n.196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 29 luglio 2003, Serie generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla 
selezione, sono trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente 
bando. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti 
di partecipazione, pena l'esclusione dalla selezione. L'interessato gode dei diritti di 
cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, 
nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi 
alla legge. 

 
Art.11 – Norma di rinvio: 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, in quanto 
applicabili, le disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del 
presente decreto, nonché le leggi vigenti in materia.   
 
L’importo complessivo di € 175.000,00 trova copertura sul conto A.C.13.05.070.030 
- professori visitatori (costi) - Rapporti con le strutture esercizio 2016 UA.S. 

001.DRD.AIN.IDI, B.U. 2016 - OBIETTIVO OPERATIVO 3.4 

    
 
 
 
 
 

 IL DIRETTORE 


